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JUDETUL CLUJ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGEIRESU

HOTARARE d.* 4 (
Din 4 decembrie 2006

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul
2007

consiliul Local al comunei Aghiresu, judetul clui, intrunit in sedinta extraordinara
Vazand prevederile art.38 alin (2) lit.b si alin (4) lita din Legea nr.2l5l2001.

modificata si completata cu Legea w.2861 2006 - Legea administratiei publice locale, precum
sr art.5 din OG nr.4512003 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile
ulterioare

Avand in vedere prevederile Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare prin Legea nr. 34312006. oG 2112006 si ale HG nr. 1514/2006 privind
nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate aCesto.u,
precum sl amenzile aplicabile in anul fiscal 2007, precum si necesitatea cresterii veniturilor
proprii ale bugetului local,

Intrucat sunt indeplinite cerintele art.45 din Legea administratiei publice 1ocale
In temeiul art.46 alin (2) lit.a si r20 ̂ 7 lit b din Legea nr.21512001 modificata si

completata cu Legea nr.28612006 - l-egea administratiei publice locale

HOTARASTE

Art.l.In conformitate cu Legea nr.35l/2001 privind aprobarea planului de amenalare

a tedtoriului national se mentine ierarhizarea localitatilor comunei Aghiresu, pe rangun,
astfel:

-Satul Aghiresu, si Aghiresu Fabrici, rangul IV;
-Satele: Macau, Leghia, Doroitu, Inucu, Ticu, Ticu Colonie, Arghisu, Dincu,

rangul V;

Art.2.Cladirile si terenurile amplasate in intravilanul satelor se incadreaza in zona A.
Art.3.Pentru anul 2007, se majoreaza impozitele si taxele locale ci. arr.2g7 din Legea

nr.57112003 privind codul fiscal cu completarile si modificarile Legii 343/2006 si HG
151412006 cu 20 o/o exceptie facand prevederile art.9 si 24 din prezentLrl proiect de hatararc.

Art.4.(1)Impozitul pentru cladirile propristatea persoanelor fizice se calculeaza prin

aplicarea cotei de 0,1% asupra valorii impozabile a cladirii, determinate prin inmultirea



suprafetei construite desfasurate a cladirii, exprimata in m.p-, cu valoarea impozabila in

lei/m,p., din anexa laHG nr.751412006 si in functie de dotarea cladirii cu instalatii sau fara

instalatii.

(2)Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza cu coeficientul de corectie de 1,10

pentru satul Aghiresu, Aghiresu Fabrici cu i,05 pentru celelalte sate, conf.afi.25l alin.5 din

HG nr.4412004.

(3) Valoarea impozabila a cladirii, se reduce in functie de anul terminarii acesteia,

dupa cum utmeza'.

a) w 20o/o, pentru cladirea care are o vechime de peste 50 ani la data de I ianuarie a

anului fiscal de referinta

b) cu 10% pentru cladirea care are o vechime cupnnsa intre 30 si 50 ani inclusiv la

data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta

(4) In cazul cladirii utilizate ca locuinta a carei suprafata construita depasesle 150

mp valoarea impozabila a acesteia se majoreaza cu cate syo pentru fiecare 50mp sau fractlrne

din acestia.

(5) Daca o persoana ftzica are in proprietate doua sau mai multe cladiri utilizate ca

locuinta, care nu sunt inchiriate unei alte persoane, impozitui pe cladid se majoreaza

conf.art.252 din Legea nt.571/2003 privind Codul fiscal, cu mentiunea cf. HG 151412006 ca

persoanele fizice care detin in proprietate ciadiri dobandite cu succesiune legala nu intra sub

incidenta art 252-

Art,S.(l)In cazul persoaneior juridice, impozitul pe cladiri se calcule^za pdn aplicarea

cotei de 1,5%o asupra valorii de inventar a cladirii, iffegistrata in evidentele contabile ale

persoanei juridice.

(2)In cazul unei ciadiri care nu a fost reevaiuata in ultimii trei ani anteriori anului

fiscal de referinta, cota impozitului pe cladin este de 10% si se aplica ia valoarea de inventar a

cladirii inregistrate in contabilitatea persoanelor jundice, para la sfarsitul lunii in care s-a

efectuat prima reevaiuare.Fac exceptie cladirile care au fost amortizate potrivit legii, in cazul

carora cota de impozit este de 1,5%, coni art.253 din Legea 57112003 modificata si

completata cu Legea343/2006 si prin HG nr.1514/2006.

(3)Pentru cladirile proprietate pubiica sau privata a statului ori a unitatilor

administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta" dupa

caz, impozitul pe cladid reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor

dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz.

Art.6.Impozitul pe cladiri nu se datoreaza pentru cladirile prevazute la art.250 din

Legea nr.57112003 privind Codul fiscai cu modificarile si completarile ulterioare prin HG

1514/2006.
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Art.7.(1)Impozitul pe terenurile cu constructii amplasate in intravilanul localitatilor

se stabileste ia nivelurile inderate pentru and.2007, zona A, rangul rv si v de localitati, dupa

caz, prevzute in anexa la HG nr- 1514/2006, respectiv 636 lei/ha pentru zona A, rangul IV si

5{! lei4ra pentru zona A, rangul V.

(2)Impozitul pe terenunle amplasate in intravilan, avand orice alta categorie de

folosinta decat cea de terenuri cu constructii se stabileste la nivelurile indexate pentru anul

2007, zona A, prevazute in anexa la HG nr. 15 14l2006.Pentru satul Aghiresu si Aghiresu

Fabrici se va aplica la nivelurile indexate pentru anul 2007 coeficientLrl de corectie de l,l

prevazul de art.258 aiin.5 din Legea nr.57112003 privind Codul fiscal, astfel:

-teren arabil

Satul Aghiresu celelalte sate

Aghiresu Fabrici

lei/ha lei/ha

22. 20

-padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 22
-teren cu ape

-pasune

-fanete

-vie

livada

- teren cu constructli

- arabrl

- pasune

- faiieata

17

J O

42

.15
l5

33

38

20

1112
(3) Impozitul pe terenurile amplasate in extravilanul localitatilor, se stabiieste in

functie de zona si categoria de folosinta, pentru comuna Aghiresu clasa de calitate fiind zona

D in urma clasificarii date de Oficiul de cadastru, astfel: lei/ha

I O

30

I4

t4
- vre pe rod 34

- livada pe rod 34

- padure sau teren forestier 6

(4)Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor

administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa

caz, impozitul pe teren reprezlnta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor

dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz..

Art.S.Impozitul pe teren nu se datoreaza pentru terenurile prevazute la art.257 din

Legea nr.57112003 privind Codul fiscai cu modificarile ulterioare.



!(1 uLLr<u.llrs sc vil ancxa sl copla actulul pnn carg
s-a dobandit vehiculul, certificata pentru conformitate cu ongrnalul.

Art'2s(r) Depunerea peste termen a declaratiilor de impunere prevazute la aft.254
alin. (5) si (6), art.259 alin.(6) si (7), art.264 alin.(.4), art.267 alin (14) lit.b, art.277 a1n.(2),
art.281 alin.(2) si art.290 se sanctioneaza cu amenda de la 60-110 lei pentru persoanele fizice
sr cu amenda de la 230-450 lei pentru persoanele juridice.

(2) Nedepunerea declaratiilor de impunere prevazute ra art.254arin (5) sr (6),
art 259 alin.(6) si (7), art.264 arin.(.4), art.267 arin (14) rit.b, art.277 arin (2),arr.28i arin.(2) si
art.290 sanctioneaza cu amenda de la 110-340 lei pentru persoanere fizice si cu a'renda de la
450-1.360 lei pentru persoanele juridice.

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea,evidenta si
gestronarea, dupa caz a abonamentelor si biletelor de intrare la spectacole constituie
contraventle si se sanctioneaza cu amenda de la 910-4.540 lei

constatarea contraventiilor si apricarea santiunilor se face de catre: pnmar,
viceprimar, secretar, contabil si de catre alti fiurctionari din p'ma'e lmputemiciti de primar.

Art.26. (1) Pentru plata cu anticipatie, pana la data de 31 martie 2007, de ca.,e
persoanele fizrce, a impozitului pe cladiri, a impozltului pe terenuri si a taxei asupra
mijloacelor transport se acorda o.bonificatie de 109/0.

(2) Impozitul pe cladiri 
*rl*iiur"r," 

anual, in doua rate egale, pana la datele de 31
manie si 30 seprembrie inclusiv.

(3) Impozitul pe cladiri, datorat acelurasi buget local de catre contribuab i, persoane
fizice sau juridice, de pana ia 50 lei inclusiv, se plateste lntegml par,u la primul termen de
plata.in cazul in care contribuab ul detine in proprietate mai multe cradin amprasate pe raza
aceleiasi unitati administrativ teritoriare, suma de 50 lei se ref-era ra impozitur pe crad'i
cumulat.

Art'27.Se adopta taxele judiciare de timbru, prevazute de Legea nr.146/1997, cu
modificarilp si completar e urterioare, taxere de trmbru pentru activitatea notariara prevuute
de oG nr.12i1998, republicata, cu modificarile si compietar e ulterioare. si taxele
extraj udiciare de timbru prevazut e deLegea nr.11711999

Art.28. scutirile de impozite si taxe locale se vor acorda contribuabil or pe baza de
cerere si acte doveditoare, conf, Legii n.57 u2003 cu modificar e si completarile ulterioare
Consilieri 15

Prezenti 15

Voturi pentru 15

Voturi contra,abtineri
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Art.9.(1) Impozitul pe mijloacele de transport cu tractiune mecanica, proprietatea
persoanelor fizice si a persoanelor juridice, care fac obiectul inmatricularii, se stabileste 1n
functie de tipul rnijlocului de transport, de capaciatea cilindrica a motorului. de numarul
axelor si masa totala maima autorizata, la nivelurile prevazute pentru anul 2007 , in anexala
HG,nr.1514/2006

(2)Pentru atase taxa anuala se stabileste la 509t, din taxa pentru motociclete. motorete
si scutere.

Art l0.Impozitul pe mijloacelor de transport nu se aplica pentru mijloacele de
transport prevazute la art.262 din Legea nr.57112003 privind Codul fiscal.

Art.ll.Taxa pentru eliberarea certificalului de urbanism se stabileste conform
prevederilor art.267 alin.l din Legea nr.57r12003 privind codul fiscal si anexei la HG
nr.79712004, astfel:

a)pana la 150 m.p. inclusiv. . . . . . . . . . .  . . . . .2 lei(ron);

b)intre 151 si 250 m.p.inclusiv., . . . . . . . . . .3 lei(ron);

c)intre 251 si 500 m.p.inclusiv.. . . . . . . . . .  4lei(ron);

d)intre 501 si 750 m.p.inclusiv.. . . , . . . . . .4lei(ron); -

e)intre 751 si 1000 m.p.inclusiv.. . . . . . . . .  5 lei(ron);

flpeste I 000 m.p........-...........-.... 5+0,0 1 lei/m.p.pentru fiecare m.p.
care depaseste 1.000 m.p.

Art'12.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari se stabileste
conf .art.267 alin.4 din Legea w.5712003 si anexei la HG nr.1514/2006, la 6 lei penmr

fiecare m.p.de teren afectat.

. Art.l3,Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chioscuri, tonete,
cabine, spatii de expunere, situate pe caile si in spatiile publice, precum si pentru amplasarea
corpurilor si panourilor de afisaj a firmelor si reciamelor se stabileste conf.art.267 alin.(7) din
Legea w.57r/2003 si a anexei laHG rv.151412006, la 6 lei, pentru fiecare m.p. de suprafata
ocupata de bonstructie.

Art.l4.Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si
bransamente la retele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si
teieviziune prin cablu se stabileste conf.ut.267 alin.(l1) din Legea nr.571l2003 si a anexei la
HG nr.1514/2006, la 9 lei pentru fiecare racord.

Art.15. Taxa pentru avizarea certificatului de urbamsm de catre comisia de urbanrsm
sr amenajarea teritoriului, de catre primari sau de structurile de specialitate din cadrul
consiliului judetean se stabileste conl art. 267 alin.{.L2) din Legea rc.57l/2003 si anexa la HG
ff.1514/2006.la I l  lei
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stabileste conf art.267 alin (13) din Legea nr.571i2003 si anexa ra HG nr. i5141200 6.ra7 lei.

Art'l7.Tara pentru eliberarea unei autorizatri pentru desfasurarea unei actrvrtati
economrce, rn baza Legii nr.30012004 privind autorizarea persoanelor fizice si a asociatiilor
familiale, se stabileste confart.26g alin.(i) din Legea nr.57 u2003 si a anexei la HG
nr. 15 i412006, la 1 1 lei

Art'18 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor samtare de functionare se stabrleste
conf ,art 268 alin.(2) din Legeaw-571r2003 sr a anexei raHG w.r5r4r2006, ra 14 lei.

Art.l9.Tara pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de
pe alte asemenea planuri, detinute de cons iile locale se stabrleste conf.art.26g alin.(3) din
Legea nr-571r2003 si anexa raHG rr.1514/2006. ra 23 rei pentru liecare m.p.sau fractiune de
m.p.

Art'20'Taxa pentru eliberarea certificatului de producator se stabileste confart.26g
alin.(4) din Legeaw.57ll20A3 si anexa la HG nr.l514/2006,ia57 lei

Art.2r.Taxa pentru forosirea mijroacelor de recrama si publicitate se stabileste
conf.art.27j din Legea nr.571 /2003 si anexala HG nr. 1514/2006, astfer:

-pentru un afisaj situat in locul in care persoana derureaza o activrtate
economica, taxa va fi de 23leilm_p. sau fractiune de m.p.;

-m cazul oricarui alt panou, afisaj sau structua de afisaj pentru reclama si
publicitate, taxa va fi de 17 leiim.p.sau fractiune de m.n_:

Art'22(r).Impozitur pe spectacore se stabiles te conf .aft.27 4-2i 5
nr.57112003 si anexa la HG ff.151412006 se stabileste astfel:

(2)in cazul unui spectacor de teatru, concert filarmonic sau alta marufesrare
muzicala, prezentarea unui firm la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie
sporfiva, cota de impozit este de 2o/o, aplicata la suma rncasata din 'anzarea biletelor de
rntrare st a abonamentelor.

' (3) 5 e/o in cazr oricarei alte maaifestari artistice;
(4) in cazul discotecilor 2 leilm.p./zi;

(5)in cazul videotecilor 1 leu/m.p./zi;

Art'23 Taxa zilnica pentru ut'izarea temporara a locurilor publice se stabileste
confart 2S3 alin.(1) din Legeanr.57U2003 si anexa ra HG nr .151412006 ,1a r0 reirzi.

Art.24. Impozitur anual pentru vehicure iente se stab'este conf.art_2g3 alin.(3) drn
Legea w.571i2003 la 34 lei.

persoanele fizice si juridice care detin 'ehiculele lente prevazute de art.2g3
din Legea nr'571r200i au ohrigatia sa depuna declaratie de rmpunere ra pnmana comuner
Aghiresu' pana la data de 31 ianuarie 2007 si in tennen de 30 de zile de ra data dobandini.

din Legea


